
    
 

 

48. Steirische Herbstfortbildung  
9. Oktober 2020 

ONLINE Fortbildung  

 

Programm  

9:00 – 9:20 Uhr Eröffnung, Begrüßung der Ehrengäste, Rückblick 

Vorsitz: Marion Herzl 
9:30 – 10:30 Uhr Kooperation und Führung im Krankenhaus und ihre Wirkung auf die 

Ergebnisqualität Johannes Steyrer 
 

   Pause 
 

10:40 – 11:10 Uhr Ein Labor stellt sich vor: IMCL – Leoben Christa Merra 
 

   Pause 
 

11:20 – 11:50 Uhr COVID-19-Testung - Ein Erfahrungsbericht aus dem Labor 
 Patrizia Fasching 
 
   Mittagspause 
 
13:00 – 13:30 Uhr Hautkrebs und seine Vorsorge Lukas Koch 
 

   Pause 
 

13:40 – 14:05 Uhr MOHS Chirurgie – Einführung eines Schnellschnittverfahrens für 
   ausgewählte Hauttumore Helene Ruhmer 
 

   Pause 
 

14:15 – 14:40 Uhr   Melanome und Basaliome der Haut – Strahlentherapeutische 
                                Möglichkeiten aus der Praxis der Radiologietechnologie        
   Thomas Bierbacher 
 

   Pause 
 

14:50 – 15:20Uhr Biomedizinische Analytik – Die Ausbildung im europäischen 
Vergleich Jennifer Blauensteiner 
 

15:20 – 15:30 Uhr Abschlussworte 
  



    
 

 

ReferentInnen und Vorsitzende: 

 
 
 
Thomas Bierbacher, MBA 
Leitender Radiologietechnologe 
Univ. Klinik f. Strahlentherapie-Radioonkologie 
LKH Univ. Klinikum Graz 
thomas.bierbacher@klinikum-graz.at 
 
Dr. Jennifer Blauensteiner, BSc, MSc 
Dozentin am Institut für Biomedizinische 
Analytik, FH JOANNEUM Graz 

jennifer.blauensteiner@fh-joanneum.at 
 
Patrizia Fasching, BSc MSc 
Biomedizinische Analytikerin 
Institut f. Krankenhaushygiene u. Mikrobiologie 
patrizia.fasching2@kages.at 
 
Marion Herzl 
Regionalleiterin biomed austria - Region 
Steiermark 
Leitende Biomedizinische Analytikerin 
Univ. Klinik für Dermatologie und Venerologie 
LKH Univ. Klinikum Graz 
marion.herzl@klinikum-graz.at 
 
Christa Merra 
Leitende Biomedizinische Analytikerin 
Institut f. Med. und Chem. Labordiagnostik 
LKH Hochsteiermark Standort Leoben 
christa.merra@kages.at 
 
Dr. Lukas Koch 
Facharzt 
Univ. Klinik f. Dermatologie u. Venerologie 
LKH Univ. Klinikum Graz 
lukas.koch@medunigraz.at 
 
Helene Ruhmer 
Biomedizinische Analytikerin 
Labor für Dermatopathologie 
LKH Univ. Klinikum Graz 
helene.ruhmer@klinikum-graz.at 
 
 
 
 
 

 
 
 
a. o. Univ.-Prof. Dr. Johannes Steyrer 
Institutsvorstandstellvertreter 
Interdisziplinäres Institut für 
verhaltenswissenschaftlich orientiertes 
Management, Wirtschaftsuniversität Wien 
johannes.steyrer@wu.ac.at 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 


